carum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani; 
subditorum nostrorum indemp[91r]nitatis intendentes libenter res-
tringendo, ea per que nostri officiales moderni et qui pro tempore 
fuerint, possint ipsis nostris subditis inferre gravamen et dampnum 
iniuste et ampliantes ea per que iidem nostri subditi ab iniustis mo-
lestiis ervantur; ad humilem supplicationem consulum et proborum 
hominum ville Perpiniani quam ex iusticia et gratia duximus exau-
diandam universitati dicte ville et singulis ex ea, ex certa sciencia 
damus et concedimus, volumus, ordinamus et perpetua constitutione 
sanccimus quod quandocunque et quoscienscunque aliquis fuerit 
delatus vel accusatus de aliquo crimine in curia baiuli Perpiniani, 
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et pro ipso crimine oporteat ipsum firmare in posse eiusdem cu-
rie; si crimen de quo fuerit delatus vel accusatus sit tale quod non 
requirat penam mortis vel membri mutilationem, vel aliam penam 
corporalem, fideiussores qui fideiubebunt non teneantur fideiubere 
de ipso personaliter representando, sed solum de iudicato solven-
do, nisi persona delati vel accusati esset necessaria in inquisitione 
facienda de ipso crimine.

Item, si aliquis fideiusserit pro aliquo representando in dicta 
curia sub certa pena quod elapsis duobus annis a die dicte fideius-
sionis facte, si dicta curia requirat dictum fideiussorem quod repre-
sentet illum pro quo fideiusserit, non teneatur eum representare dum 
tamen se offerat deffensioni illius pro quo fideiusserit, quantum ad 
crimen seu causam pro quo vel qua fideiusserit tantum, quamvis 
forma fideiussionis recepte seu obligatio eiusdem extenderet se ul-
tra biennium, nisi nobis videretur quod esset racionabile et iustum 
ipsum fore representandum.

Item, quod quocienscunque sagiones Perpiniani pignorabunt 
aliquem hominem de Perpiniano pro aliquo banno vel debito quod 
ipsum pignus habeat tradere alicui vicino ipsius pignorati, qui te-
neat ipsum pignus per manum curie, tam diu donec pignoratus 
satisffecerit de eo et pro quo fuerit pignoratus, nisi ipsum pignus 
esset tradendum creditori pignorati vel alias preconi publico pro 
ipso vendendo iuxta consuetudinem Perpiniani.

Item, quod nullus officialis noster111 aut successorum nostrorum 
audeat tenere per se vel alium bestiare minutum infra terminos 
ville Perpiniani, aut infra terminos de Malleolis, de Verneto, de 
Tayveriis, de Apiano, de Capite Stagno et de Baiolis, nec emere 
aliquos redditus comunis ville ut Cisiam et similes, neque furnos 
neque mensuraticum.

Item, quod homines Perpiniani habentes possessiones in villis 
et castris et locis terre nostre, extra villam Perpiniani, possint [91v] 
tenere in predictis villis et castris et locis ubi habebunt et habent 
dictas possessiones bestiare minutum et grossum, ad voluntate eo-
rum sine prestacione pascherii, dum modo non sit detrenuta nec 
fiat infraudem. Non obstante quadam ordinatione seu statuto in 
contrarium olim facto, quod ex certa sciencia revocamus, cassamus 
et anullamus. Verumptamen si aliquis de predictis vellet tenere 

111. Al marge dret, quod officiales non teneant bestiare.
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dicta sua animalia de nocte in aliqua de possessionibus suis, sub 
clausura de parrech causa stercorandi dictam suam possessionem, 
quod sit ei licitum facere ad voluntatem suam et sine prestatione 
pascherii.

Mandamus itaque locum nostrum tenentibus, vicariis, baiulis, 
ac aliis officialibus nostris presentibus et futuris, quod ordinacionem 
et constitutionem nostram huiusmodi firmam habeant et observent 
et faciant ab omnibus firmiter ac inviolabiliter observari.

In quorum omnium premissorum fidem et testimonium pre-
sentem cartam nostro sigillo pendenti iussimus comuniri.

Quod est actum in Cauquolibero nonas novembris anno Domini 
millesimo trecentesimo nono.

Ego Laurencius Plasensa, scriptor preffati domini nostri regis, 
ipsius mandato hanc cartam scribi feci et clausi, et subsignavi meo 
publico et solito sig+no.

79

[1311, agost, 4]

Diffinitió del salí qui en loch del bovatge fo imposat.
Noverint universi quod nos Sanccius Dei gratia rex Maiori-

carum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani; 
attendentes illustrissimum dominum Iacobum regem Maioricarum 
recolende memorie genitorem nostrum carissimum, volentem pros-
picere comuni utilitati et saluti anime sue et subdictorum suorum 
existencium nunc et in futurum, in predictis comitatibus et aliis terris 
adiacentibus eiusdem affranquivisse ipsos subditos suos perpetuo et 
amovisse a dictis comitatibus et terris et populatoribus earumdem.

Quandam exactionem et servitutem vocatam vulgariter “bova-
ticum”, quod adveniente rege seu domino noviter in comitatibus et 
terris predictis levari et exigi et recipi consuevit, et racione ipsius 
affranquimenti prelatos et alias ecclesiasticas personas, barones et 
milites, cives, burgenses et populatores dictarum terrarum seu pro-
curatores eorum ad hoc specialiter destinatos, concessisse domino 
regi patri nostro predicto et suis successoribus, quod in recompen-
sacionem et vicem dicti bovatici posset statuere et imponere sicut 
statuerat et imposuerat in terris predictis salinarium seu gabellam 
salis, sic quod dicta gabella seu salinarium aut comodum illius va-
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leret sicut valebat et [92r] valuit quamdiu duravit ipsi domino regi 
patri nostro et suis successoribus annuatim mille libre Barchinone 
dum taxat omnibus avariis et expensis deductis, prout hec et alia 
in i[n]strumento publico remissionis dicti bovatici et constitucionis 
dicti salinarii bulla plumbea ipsius domini patris nostri pendenti 
bullato latissime continentur; quod instrumentum fuit factum sep-
timo decimo kalendas octobris, anno Domini millesimo trecentes-
simo tercio, et scriptum per Bernardum de Foliano et subsignatum 
manu Laurencii Plasensa, tunc scriptoris publici Perpiniani. Qui 
dominus rex pater noster deliberatione habita pleniori, proposuerat 
denuo laudare, rattifficare et approbare expresse dictam libertatem 
et amocionem bovatici supradicti.

Et cum dicta gabella salis seu salinarium videretur et esset 
hominibus dictarum terrarum plurimum onerosa et dampnosa, sup-
plicarunt eidem domino regi patri nostro quod dictam gabellam 
sive salinarium a predictis terris et super illis perpetuo amoveret, et 
loco et vice eiusdem congruam peccunie quantitatem ab hominibus 
dictarum terrarum subiacentibus et qui debebant et poterant subi-
acere prestacioni bovatici et servituti salinarii predictorum recipere 
dignaretur, ea condicione quod de dicta summa peccunie sibi danda 
posset et teneretur emere vel emi facere in terris predictis mille libris 
Barchinone annuales seu rendales quolibet anno, que haberentur 
per ipsum et successores suos loco et vice illarum mille librarum 
que habebant in redditibus quolibet anno pro gabella salis predicta.

Sane dominus rex pater noster preffatus, inclinatus predicte 
supplicationi compasciens subditis suis predictis, concesserat et 
disposuerat per se et omnes successores suos reges seu dominos 
dictarum terrarum affranquire, dare, absolvere, diffinire et quitare, 
omnibus clericis, religiosis et personis ecclesiasticis, scilicet episco-
pis, abbatibus, prioribus, prepositis, capitulis, conventibus et clericis 
aliis universis, et baronibus, magnatibus, militibus et aliis univer-
sis dominum hominum et feminarum habentibus nomine omnium 
suorum hominum et subiectorum recipientibus, ac ipsis omnibus 
hominibus et feminis, scilicet civibus, burgensibus, popularibus, 
plebeis, rusticis sive pagensibus, et aliis universis et singulis mas-
culis et feminis, et specialiter universitati hominum ville Perpiniani 
et eius consulibus, pro tota villa Perpiniani, et terra Rossilionis, et 
Vallispirii, et vallis de Pratis, et Cauquiliberi, et vallis de Bayulis 
et singulorum ex eis et univer[92v]sitati hominum de Podio Cer-
dano et eius consulibus pro ipsa villa Podio Cerdani et tota terra 
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Ceritanie, et Baridani, et Vallis de Rippis, et pro universitatibus 
ipsorum locorum et singulorum ex eis et universitati hominum Ville 
Franche, Confluentis et consulibus ipsius ville pro tota terra Conflu-
entis, et Capcirii, et Donosani, et universitatibus ipsorum locorum 
et singulorum ex eis ac omnibus aliis hominibus et feminis per 
dictas terras Rossilionis, Ceritanie, Confluentis, Vallispirii, Cauqui-
liberi et aliarum terrarum et locorum predictorum habitantibus et 
habitaturis, tam presentibus quam posteris, et omnibus et singulis 
hominibus, castra, loca, villas, terras, possessiones, homines et fe-
minas habentibus et imposterum habituris cuiuscumque status et 
condicionis existerunt, totam dictam servitutem vel exaccionem seu 
constitucionem salinarii seu gabelle salis. Ita quod in dictis terris et 
comitatibus supradictis nullum salinarii seu gabella salis per ipsum 
dominum regem patrem nostrum, nec per successores suos reges 
seu dictarum terrarum dominos haberetur, teneretur, imponeretur 
vel requireretur, ymo penitus tolleretur et removeretur de terris 
omnibus supradictis et habitantibus et habitaturis in eis, et extunc 
in posterum esset sublata et omnes homines et femine dictarum 
terrarum et comitatuum possent libere et sine contradictione dicti 
domini patris nostri et suorum successorum dominorum terrarum 
et comitatuum predictorum sal emere, vendere et tractare pro suo 
libito voluntatis, sicut olim ante constitutionem dicti salinarii seu 
gabelle salis predicte fuerat eis licitum et extiterat usitatum, et es-
sent immunes, franqui et liberi ac quitii a salino et gabella predic-
tis et servitute eiusdem, sic quod per ipsam suam remissionem, 
liberationem, absolutionem et diffinicionem predictam salinarum et 
salis gabella predicta penitus esset extincta, adeo quod casu aliquo 
seu occasione suscitari valeret nec alia imposicio seu exactio vice 
et loco dicti salinarii seu gabelle imponi valeret seu modo aliquo 
subrogari, non obstante quod in constitutione salinarii et gabelle 
predicte per dictum dominum patrem nostrum fuisset statutum 
et ordinatum, quod predicta gabella seu redditus ipsius nunquam 
possent vendi, sed illam ipse et successores sui tenerent ad manum 
suam perpetuo, cui condicioni expresse ad supplicationem et requi-
sicionem dictorum hominum terrarum et comitatuum predictorum 
dictus dominus rex pater noster renunciare volebat, et eam resignare 
omnino recognoscens quod in [93r] favorem dictarum terrarum et 
hominum ipsarum fuit apposita condicio supradicta, eo ne dicta 
gabella per emptores nimis importunos et onerosos teneretur, qui 
dictos homines gravare in dicto salino niterentur; pro quidem af-
franquimento et remissione, diffinicione dicti salinarii et gabelle salis 
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et relevatione ipsius et servitutis eiusdem, idem dominus rex pater 
noster taxaverat et ordinaverat se habere in peccunia viginti milia 
libris monete Barchinone ab hominibus terrarum et comitatuum 
predictorum qui subiacebant et subiacere poterant prestacioni et 
servituti bovatici et salinarii predictorum.

Et pro ipsis viginti milibus libris ut apcius et cum minore 
tedio solvencium habere possent, de voluntate et ordinatione ipsius 
domini patris nostri fuit constitutum seu impositum sexagesimum 
illis omnibus qui servituti dictorum bovatici et salinarii subiacebant, 
ex percepcione cuius sexagesimo iam tunc erat habita magna pars 
dictarum viginti milium librarum dicto salinario seu salis gabella, 
et eius servitute cessante ea condicione quod donec viginti milia 
libris soluta fuerint prestentur mille libris singulis annis rendales, 
sed cum solvetur pars dictarum viginti milium librarum minuatur 
pars dictarum mille libris annualium proporcionaliter et pro rata.

Promiserat etiam idem dominus rex pater noster dicta viginti 
milia libris collocare et ponere in empcionibus reddituum annuo-
rum et perpetuorum, et in instrumentis ipsarum empcionum poni 
facere et contineri quod ipse empciones fiebant de dictis viginti 
milibus libris habitis ex causa et racione predicta.

Ceterum quia nobis Sanccio regi Maioricarum prescripto plene 
constabat de omnibus et singulis supradictis et de voluntate predicti 
domini patris nostri, cui semper voluimus et volumus adhereri cum 
essemus eius locumtenens ipso in rebus humanis agente et vocaba-
mur infans Sanccius et locumtenens ipsius domini regis, et etiam 
proprio nomine promisimus omnibus et singulis suprascriptis quos 
tangebat servitus bovatici et salinarii predictorum, et scriptori etiam 
publico nomine eorum et ceterorum omnium quorum intererat et 
poterat interesse stipulanti, nos facturos et curaturos cum effectu 
quod dictus dominus rex pater noster cum instrumento publico 
suo sigillo pendenti corroborato usque ad festum Penthecostes tunc 
venturum nunc vero proxime preteritum, removeret perpetuo a dictis 
terris dictum salinarium seu salis gabellam et ab ea affranquiret 
perpetuo subditos suos, et ratifficaret denuo affranquimentum dicti 
bovatici [93v] quod iam fecerat ut est supradictum, et permittet 
dictis subditis suis et omnibus aliis quorum interesset et posset 
interesse quod nunquam per alium vel aliquem de successoribus 
suis aliquid levaretur vel exigeretur a subditis suis presentibus et 
futuris racione dicti bovatici nec racione dicte salis gabelle, et re-
cognosceret se habuisse racionibus predictis a dictis subditis suis 
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dicta viginti milia libris, et de eisdem emeret redditus perpetuos 
ut servat conventum. Et pro predictis omnibus et singulis atten-
dendis et complendis obligaret omnia bona sua presencia et futu-
ra. Et nichilominus facto dicto instrumento per dictum dominum 
regem, ut premissum est, nos qui tunc vocabamur infans Sanctius 
primogenitus et locumtenens ipsius domini regis auctoritate ipsius 
domini patris nostri, laudaremus et approbaremus contenta in dicto 
instrumento sub obligatione bonorum nostrorum.

Item, quod incliti infans Ferdinandus et Philippus filiis dicti 
domini regis germanique nostri karissimi, laudarent et approbarent 
affranquimentum predictum sicut instrumentum affranquimenti dic-
ti bovatici omnes tres laudaveramus et approbaveramus, prout de 
dicta nostra promissione constat per publicum instrumentum sigil-
latum nostro sigillo pendenti, factum kalendas marcii anno Domini 
millesimo trecentesimo decimo, et scriptum per Bernardum Ysarni 
et subsignatum manu Arnaldi Ysarni scriptoris publici Perpiniani. 

Porro cum predictus dominus rex felicis recordationis pater 
noster premissa que ipse disposuerat et nos ut predicitur promise-
ramus non potuerit adimplere morte preventus et nos successerimus 
sibi in regno Maioricarum et comitatibus Rossilionis et Ceritanie, et 
aliis terris suis vestigia eius sequi volentes et complere per omnia 
supradicta per ipsum et nos disposita et premissa, ex certa sciencia 
ex causis et racionibus supratactis, per nos et omnes successores 
nostros reges seu dominos dictarum terrarum, affranquimus, da-
mus, absolvimus et quittamus omnibus clericis, religiosis et personis 
ecclesiasticis, ac baronibus, magnatibus, militibus et aliis universis 
dominium hominum et feminarum habentibus hominum et femina-
rum ac subiectorum suorum nomine recipientibus ac ipsis omnibus 
hominibus suis et nostris, scilicet civibus, burgensibus, populari-
bus, plebeis, rusticis sive pagensibus ac aliis universis et singulis 
masculis et feminis, et signanter universitati hominum Perpiniani 
et ipsis consulibus pro tota ipsa universitate et terra Rossilionis et 
Vallispirii, et Vallis de Pratis et Coquiliberi, et Vallis de Bayullis 
et singulorum ex eis et universitati hominum [94r] Ville Franche 
Confluentis et eius consulibus pro tota terra Confluentis, et Cap-
cirii, et Donasani ac singulorum ex eis, et universitati hominum 
ville Podio Cerdani et consulibus eiusdem pro tota terra Cerita-
nie, Baridani et Vallis de Rippis et singulorum ex eis, ac omnibus 
aliis hominibus et feminis per dictas villas et terras habitantibus 
et habitaturis nunc et in futurum, prout est superius recitatum, 
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in posse tui notarii infrascripti tanquam publice persone nomine 
predictorum, omnium et singulorum qui suberant et debebant ac 
consueverant subesse et subiacere dicto bovatico et salinario, et 
servituti eorum ac omnium aliorum quorum interest et potest ac 
poterit interesse a nobis sollempniter stipulanti et recipienti, totam 
dictam constitutionem exaccionem et servitutem dicti salinarii et 
gabelle salis predicte et omne comodum et emolumentum quod ex 
eis habebatur et sperabatur ac poterat et debebat haberi.

Statuentes, volentes et precipientes quod in terris et comitati-
bus supradictis, nullum salinarium seu salis gabella vel aliqua alia 
imposicio seu exactio eius vice ex nunc, per nos vel successores 
nostros reges seu dominos dictarum terrarum requiratur, impona-
tur, habeatur vel teneatur, sed a terris predictis et habitantibus ac 
habitaturis in eis remotum sit perpetuo ac sublatum. 

Rursus laudamus, approbamus et ratifficamus remissionem 
et affranquimentum predictum et remissionem bovatici, que om-
nia supra et infrascripta facimus et facere volumus et intendimus 
integriter et generaliter prout melius et plenius dictus dominus rex 
pater noster ordinaverat ac disposuerat, et nos promiseramus nos 
facturos et curaturos quod ipse faceret et compleret ut est plene 
superius recitatum, et pro ut melius plenius et utilius dici scribi et 
intelligi et interpretari potest et poterit, ad comodum et utilitatem 
et bonum et sanum intellectum predictorum omnium et aliorum 
quorum interest et potest ac poterit interesse.

Recognoscentes et confitentes quod pro hiis habuimus dicta 
omnia viginti milia libris, habita ex perceptione sexagesimi supra-
dicti de quibus perpaccatos nos tenemus et contentos.

Renunciantes exceptioni peccunie non numerate quas conver-
temus in emptionibus reddituum et in instrumentis ipsarum emp-
cionum continebitur, quod facte fuerint ipse empciones de dictis 
viginti milibus libris.

Et sic nostra bona fide promittimus.
Et ultra ipsa viginti milia libras pro expensis et avariis per dic-

tum dominum patrem nostrum et eius procuratores, factis racione 
dicti salinarii et salis gabelle et [94v] pro minus valencia hedifficio-
rum sigiarum et aliorum factorum occasione dicti salinarii et salis 
eiusdem, et pro eo si quod minus habuimus mille librarum singulis 
annis ex comodo dicti salinarii a tempore quo fuit constitutum usque 
ad finem illius, habuimus mille et quingentas libras Barchinone de 
quibus nos tenemus similiter perpaccatos et contentos.
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Et licet pro dicta diffinicione, remissione et absolutione dicti 
bovatici et salinarii, et iuris et comodi quod nobis et successoribus 
nostris acrescebat et poterat et debebat acrescere pro eisdem, ha-
buerimus satis congruentem et bonam compensationem pro dictis 
viginti uno mille et quingentis libris.

Nichilominus tamen ad maiorem firmitatem premissorum, 
predictam remissionem, diffinitionem et quitacionem de bovatico 
et salinario predictis et servitute et iure eorum, facimus et facere 
volumus et intendimus nostra gratuita libertate subditorum nostro-
rum prospicientes publice utilitati nam pro huiusmodi diffinicione 
et remissione ipsi nostri subditi locupletabuntur et meliorabuntur, et 
quanto locupleciores subiectos habebimus nos et successores nostri 
tanto plus cedet ad nostrum comodum et honorem. Quare gratis 
et ex certa sciencia per nos et omnes successores nostros facimus 
omnibus et singulis qui subiacebant bovatico et salinario predictis 
et eorum servituti et contributioni et debebant et poterant subiacere, 
de predictis omnibus et singulis remissionem et finem perpetuum et 
pactum reale et personale de ulterius non petendo vel non exhigendo 
premissa, vel pro illis seu aliquo eorum aliquod aliud in posse tui 
notarii publici pro ipsis omnibus et eorum singulis et aliis omnibus 
quorum interest et potest ac poterit interesse a nobis sollempniter 
stipulanti et recipienti.

Ad maiorem autem cautelam et fidem et ut premissa omnia et 
singula a nobis et nostris successoribus omnibus firmius et plenius 
observentur, et maiori gaudeant firmitate, obligamus pro predictis 
omnia bona nostra, et insuper iurari facimus in animam nostram 
per nobilem virum Petrum de Fonolleto. Et insuper presentem car-
tam nostro sigillo pendenti cereo iussimus comuniri.

Unde nos Petrus de Fonolleto mandato vice et nomine predicti 
domini nostri regis et in animam suam predicta, iuramus per Deum 
et eius sancta quatuor evangelia a nobis corporaliter tacta.

Et nos infans Ferrandus predicti domini Iacobi Maioricarum 
recolende memorie, filius germanusque dicti domini Sanctii nunc 
regnantis ordinata et premissa per dictos dominos reges optantes 
efficaciter servari et compleri, gratis et [95r] ex certa sciencia et 
spontanea voluntate dicentes et asserentes nos esse maiores viginti 
quinque annis, supradicta omnia laudamus et approbamus et ea grata 
acceptantes promittimus nostra bona fide et sollempni stipulatione 
tibi dicto notario publico stipulanti ut supra, nos observaturos in-
violabiliter omnia et singula supradicta. Et sic iuramus per Deum 
et eius sancta quatuor evangelia corporaliter a nobis tacta.
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Acta et laudata sunt hec in prato castri regii Perpiniani, pridie 
nonas augusti anno Domini millesimo trecentesimo undecimo.

Presentibus testibus nobilibus Bernardo de Sono, Berengarii 
de Hulmis domino castri de Hulmis, et Petro domino de Parietibus 
Tortis, Poncio de Caramanno, Petro de Pulcro Castro, Hugone de 
Tacione militibus, Dalmacio de Pontonibus legum doctor, Arnaldo 
Traverii iudicibus dicti domini regis, Arnaldo de Codaleto et Lau-
rencio Plasensa et pluribus aliis.

Ego Laurencius Plasensa scriptor preffati domini nostri regis 
et ipsius auctoritate publicus notarius hanc cartam scribi feci et 
clausi et subsignavi meo publico et consueto sig+no.

80

[1311, abril, 14]

Privilegi que per lo balle e cònsols de la vila de Perpenyà sien cas-
cun ayn regonegudas les ordinacions de la vila, e si n·i ha que 
fassen a corregir o fer de nou fassa-se per lo balle e cònsols.
Iacobus Dei gracia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ce-

ritanie et dominus Montispesulani.
Fideli suo Berengario de Sancto Paulo, baiulo Perpiniani. Sa-

lutem et gratiam.
Meminimus nos ordinasse quod singulis annis recognoscantur 

constitutiones seu banna edita Perpiniani, et super illis conferatur 
inter consulus et baiulum Perpiniani, et si qua sint inutilia vel 
minus bona, aut irracionabilia vel non expediencia publice utilitati 
aut cesset causa pro qua constituta fuerunt, corrigantur in melius aut 
revocentur omnino vel si que sint de novo facienda que respiciant 
publicam utilitatem fiant.

Unde mandamus vobis quatinus predictam nostram constitu-
tionem servetis et faciatis servari.

Datum in Maioricarum octavo decimo kalendas madii anno 
Domini millesimo trecentesimo undecimo.
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81

[1392, octubre, 2]

Privilegi novell que·ls cònsols de Perpenyà puxen fer sens lo balle 
de Perpenyà totes ordinacions ab penes peccuniàries o altres 
que no imposen mort [95v] o mutilació de membre, e que de 
les penes peccuniàries que·s incorreran per lurs ordinacions, 
la I tertz sia de la obra dels murs de la vila, l’altre del denun-
ciador, l’altre del fisch del senyor rey. E que·l balle a requesta 
dels cònsols les haia fer publicar.
Nos Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, 
libenter illas subditis nostris provisiones concedimus quas eis fore 
dinoscimus opportunas.

Intellecto siquidem humili expositione vestri fidelium nostro-
rum Ermengaudi Grimaudi burgensis, et Iohannis Pinya iureperiti, 
nunciorum universitatis ville Perpiniani ad nos pro hiis et aliis 
noviter destinatorum interdum contingere, quod consules predic-
te ville qui virtute cuiusdam privilegii regii, super hoc dicte ville 
aut eius universitati indulti et alias consueverunt et possunt cum 
baiulo nostro dicte ville facere ordinaciones et statuta penalia, vel 
non prout utilitati vel necessitati eiusdem ville seu eius rei publice 
ipsis consulibus expedire visum est.

Et iuxta voluntatem et arbitrium ipsorum aliqua statuere et 
ordinare volentibus propter utilitates vel necessitates ipsius ville 
aliquosciens occultas, quas dicti consules tanquam ipsius immediate 
rectores melius quasi [en blanc] alii sciunt et prevident dictus baiulus 
noster dicte ville, qui quandoque et frequenter non est domiciliatus 
in ea, et etiam si sit eius habitator in edendis et faciendis ipsis 
ordinationibus et statutis cum dictis consulibus renuit concordare 
vel consentire, vel quia plene non videt aut non intelligit utilitatem 
seu necessitatem que ad ipsas ordinaciones seu statuta edenda mo-
vet seu movere potest ipsos consules, vel quia tendit ad habendum 
propterea munus aliquod vel ut possit coloribus exquisitis aliquas 
peccunias extorquere, unde utilitas que ipsi ville aut eius rei publice 
ex ipsis ordinationibus et statutis contigere aut sequi speratur vel 
impeditur ad tempus vel ex toto omittitur, in eiusdem rei publice 
maximum aliquosciens detrimentum.

Et suplicato nobis humiliter per vos dictos nuncios super hoc 
per nostrum speciale privilegium de opportuno remedio provideri, 
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hanc supplicationem suscipientes benigne utilitatique et augmento 
rei publice dicte ville que inter alias civitates, villas, et loca nostra 
satis notabilis et insignis existit.

Et quam ad succurrendum curie nostre necessitatibus promp-
tam et liberalem reperimus locum dare in omnibus cupientes, te-
nore presentis privilegii cunctis temportibus dura[96r]turi, per nos 
et omnes heredes et successores nostros providemus, ordinamus, et 
statuimus, ac eiusdem ville consulibus presentibus et futuris, con-
cedimus et indulgemus quod quandocunque et quoscienscunque 
ipsis consulibus predicte ville qui nunc sunt et pro tempore fuerint 
videbitur, possint absque dicto baiulo et eius vel cuiusvis alterius 
officialis nostri consensu vel consilio aut licencia super quibus vis 
actibus seu negociis comunibus vel singularibus vel aliis dicte ville, 
dum tamen iurediccionem nostram seu nostrorum officialium non 
impediant neque tollant statuere et ordinare, ac statuta et ordinati-
ones cum penis peccuniariis eorum moderandis arbitrio facere, ac 
fiendas etiam et iam factas refformare et corrigere, prout ad fideli-
tatem nostram et utilitatem rei publice dicte ville ipsis consulibus 
visum fuerit expedire.

Quas quidem ordinationes et statuta penalia vel non penalia, 
cum per dictos consules presentes vel futuros facta correcta et ref-
formata fuerint, huius serie approbamus et auctoritzamus, dictusque 
baiulus noster iam dicte ville qui nunc est vel qui pro tempore fuerit 
teneatur et habeat ilico cum sibi presentata fuerit, absque discuti-
one aliqua per loca publica publicare publicataque servari facere 
inviolabiliter et ad unguem exigendo ac exigi faciendo districte a 
quibusvis personis in dicta villa et eius terminis habitantibus seu in 
ea declinantibus et habitaturis, contra ipsas ordinationes et statuta 
facientibus vel ea qualitercunque infringentibus penas in eis appositas 
et contentas, de quibus penis cum habite seu exacte fuerint tercia 
pars accusatori seu denunciatori, et alia tercia pars fisco nostro, 
et residua tercia pars operi murorum vel aliis comunibus operibus 
dicte ville applicentur et etiam adquirantur.

Hoc tamen declarato quod dicti consules presentes vel futuri 
non possint in dictis statutis seu ordinacionibus aliquas penas ap-
ponere corporales, sine consensu et approbatione dicti baiuli qui 
nunc est et pro tempore fuerit, sed cum eius consensu et approba-
tione possint in ipsis statutis et ordinationibus quascunque penas 
corporales apponere contrafacientibus infligendas, si et prout ante 
nostrum presens privilegium poterant facere quovis modo.

345EL LLIBRE VERD MAJOR DE PERPINYÀ (SEGLE XII-1395)

Mandantes huius serie gubernatori comitatuum Rossilionis et 
Ceritanie, nec non dicto baiulo qui nunc sunt et pro tempore fuerint 
et eorum locatenentibus ac quibusvis aliis officialibus nostris quo-
cunque nomine senseantur ad quos spectet vel spectare possit, [96v] 
quatinus nostrum huiusmodi privilegium et alia omnia et singula 
suprascripta firmiter teneant et observent, ac teneri et observari 
faciant et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant 
aliqua racione seu causa.

Quicunque ausu ductus temerario contra premissa vel eorum 
aliqua facere vel venire presumpserit, ira et indignationem nostram 
ac penam mille florenorum auri modo quo supra dividendorum se 
noverit incursurum, dampno et iniuria illatis primitus et plenarie 
restitutis.

Pro huiusmodi vero concessione seu privilegio habuimus a 
vobis dictis nunciis tres mille florenos auri de Aragonia quos de 
nostri mandato fideli consiliario et thesaurario nostro Iuliano Gar-
rius realiter exsolvistis.

In cuius rei testimonium hanc fieri et sigillo magestatis nostre 
impendenti iussimus comuniri.

Datum in monasterio112 Sancti Cucuffatis Vallensis secunda 
die octobris anno a Nativitate Domini Mº trecentesimo nonagesimo 
secundo, regnique nostri sexto.

Petrus Oltzina.
Signum + Iohannis Dei gracia regis Aragonum, Valencie, 

Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossi-
lionis et Ceritanie.

Rex Iohannes.
Testes sunt: Raimundus episcopus Barchinone, Geraldus episco-

pus Ilerdensis, Hugo comes Palleriensis, Petrus Latronis vicecomes 
de Villa Nova, B. Alamanni de Cervilione milites.

Sig+num mei Bonanati Egidii, predicti domini regis scriptoris, 
qui de eius mandato hec scribi feci et clausi cum raso et correcto 
in lineis prima “itaquod”, et XVIIª “auctoritate ausu ductus”.

112. Al marge esquerre, Datum in monasterio Sancti Cucufati, [2 octobris] 1392. 
Vidit ampliationis dicti privilegii in Libro Viridi Minori, fol. 442, et illius executoria 448.
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82

[Sense data]

Ordinació de les leudes que·l senyor rey pren en la vila de Perpenyà 
de draps o altres mercaderies, en fira o fora fira.
Hec est memoria de leudis quas dominus rex recipit et recipere 

debet et consuevit in villa Perpiniani.
Primo, est certum quod recipit et recipere debet et consuevit 

de quolibet panno de precet vermell qui vendatur tres solidos.
Item, de quolibet panno Staminis Fortis de grana, II solidos. 

[97r, 1a col.]
Item, de quolibet panno coloris viridis, XII denarios.
Item, de quolibet panno de bruneta, XII denarios.
Item de quolibet panno de pars de Gant, XII denarios.
Item, de quolibet panno de Doays, XII denarios.
Item, de quolibet panno de Cambrays, XII denarios.
Item, de quolibet panno d’Ipre, XII denarios.
Item, de quolibet panno staminis fortis de Ras, VIII denarios.
Item, de quolibet panno Sancti Quintini, VIII denarios.
Item, de quolibet panno de Sant Thome, VIIIº denarios.
Item, de quolibet panno anglés qui non sit de grana, VIIIº